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2. Seznam použitých zkratek

5-FC 5-fluorocytosin

5-FdUMP 5-fluoro-2´-deoxyuridin-5´-monofosfát

5-FU 5-fluorouracil

5-FUMP 5-fluorouridin-5´-monofosfát

5-FUTP 5-fluorouridin-5´-trifosfát

ABC ATP-binding cassete transporters

ABCD Amphocil®; koloidní disperze amfotericinu B

ABLC Abelcet®; Lipidový komplex amfotericinu B

AIDS Acquired Immunodeficiency Syndrome;
Syndrom získaného selhání imunity

AmB Amfotericin B

AMBD Amfotericin B deoxycholát

ATP Adenosintrifosfát

Boc Letální dávka

Boc t-Butoxykarbonyl

CD Cirkulární dichroismus

DIC Diisopropylkarbodiimid

DMAP 4-Dimethylaminopyridin

DMF Dimethylformamid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dTMP 2´-deoxythymidin-5´-monofosfát

dUMP 2´-deoxyuridin-5´-monofosfát

EPR efekt Enhanced permeability and retention efekt

FDA Food and Drug Administration; Úřad pro léčiva a potraviny
GPC Gelová permeační chromatografie

HDL High density lipoprotein; lipoproteiny s vysokou hustotou

HIV Human Immunodeficiency Virus;
virus lidské imunitní nedostatečnosti

HOBt 1-Hydroxybenzotriazol

HOSu N-Hydroxysukcinimid

HPLC High performance liquid chromatography;
Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IČ Infračervená spektrofotometrie

IL-1 Interleukin 1

LAMB AmBisome®; liposomální amfotericin B

LDL Low density lipoprotein; lipoproteiny s nízkou hustotou

LNYS Liposomální nystatin

MDR Multiple drug resistance; mnohonásobná léková rezistence

MFAME N-Methyl-N-D-fruktosylamfotericin B methylester

MFS Proton motive force dependent-major facilitators

mPEG α-Methoxypoly(ethylenglykol)
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NCA N-Karboxyanhydrid

NMR Nukleární magnetická rezonance

NYS Nystatin

PDR Pleiotropic drug resistance; mnohonásobná léková rezistence
PEG Poly(ethylenglykol)

PEG-b-p(AA) Blokové kopolymery poly(ethylenglykolu) a
poly(aminokyselin)

PEG-b-p(L-Asp) Blokový kopolymer poly(ethylenglykolu) a
poly(L-asparagové kyseliny)

PEG-b-p(L-Glu) Blokový kopolymer poly(ethylenglykolu) a
poly(L-glutamové kyseliny)

PEG-b-p(L-Lys) Blokový kopolymer poly(ethylenglykolu) a
poly(L-lysinu)

PGE2 Prostaglandin E2

PIC Polyion complex

PrPSC Patologická izoforma prionového celulárního proteinu

RES Retikuloendotelový systém

RI Refractive index; index lomu

RNA Ribonukleová kyselina

THF Tetrahydrofuran

TNF Tumor nekrotizující faktor

TRIS 2-Amino-2-(hydroxymethyl)-propan-1,3-diol

TS Thymdilátsyntáza

TSE Transmisivní spongiformní encefalopatie

UK Univerzita Karlova v Praze

UMP Uridinmonofosfát

UV/VIS Spektrofotometrie ultrafialové a viditelné oblasti
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3. Úvod

Příprava konjugátů s polymery je jednou z cest jak ovlivnit biodistribuci,

farmakokinetiku a toxicitu biologicky aktivních látek. Mezi výhody, které přináší vazba na

polymerní nosič, patří zvýšení odolnosti vázaných látek proti chemickým vlivům prostředí,

ochrana před působením proteolytických enzymů, prodloužení biologického poločasu,

snížení imunogenicity a schopnosti interakce s protilátkami imunitního systému. Tyto

vlastnosti předurčují využití těchto konjugátů pro přípravu systémů s cílenou distribucí

léčiv (tzv. drug delivery systémy). Problematika, zabývající se volbou vhodných polymerů,

jejich modifikacemi a metodikou přípravy jejich konjugátů s léčivy a biologicky aktivními,

látkami bývá souhrnně označována jako biokonjugace1.

Polymery využívané pro biokonjugaci musí splňovat řadu podmínek. Nesmí být

toxické, nesmí vyvolávat interakce s imunitním systémem a musí být schopné eliminace

z organismu. Pokud je léčivo vázáno k polymeru kovalentní vazbou, mělo by se jednat o

biodegradabilní vazby, schopné uvolnit léčivo v aktivní formě2. V současné době je pro

biokonjugaci využívána celá řada přírodních i syntetických polymerů. Velmi výraznou roli

hrají biopolymery na bázi polysacharidů (např. dextran, arabinogalaktan, inulin, chitosan,

karboxymethyldextran, hyaluronová kyselina), dále polymery odvozené od syntetických

polyaminokyselin (poly(L-lysin), poly(L-aspartová kyselina), poly(α,β-N-(2-hydroxyethyl)-

D,L-aspartamid), poly(N-(2-hydroxyethyl)-L-glutamin) atd.) a řada dalších syntetických

polymerů (např. poly(vinylalkohol), polyakryláty, poly(N-vinylpyrrolidin),

poly(hydroxypropylakrylát). Využívány jsou také blokové kopolymery jako DIVEMA

(blokový kopolymer poly(divinyletheru) a poly(maleinové kyseliny), či SMA (blokový

kopolymer poly(maleinové kyseliny) a poly(styrenu)) 1,3.

Jedním z nejčastěji používaných polymerů pro biokonjugaci je poly(ethylenglykol)

(PEG). Je tomu tak pro jeho snadnou dostupnost, nízkou toxicitu, vysokou

biokompatibilitu, rozpustnost ve vodě a většině organických rozpouštědel. Kovalentně

vázaný PEG solubilizuje obtížně rozpustné molekuly, přenáší je přes buněčné membrány

(mechanismem endocytózy) a pozitivně ovlivňuje jejich farmakokinetiku 3-7.

Konjugace biologicky aktivní látky s poly(ethylenglykolem) je proces nazývaný

PEGylace4,8. Bylo popsáno mnoho systémů léčivo-poly(ethylenglykol) včetně modifikace

již používaných forem nosičů léčiv, jako jsou např. liposomy, nanočástice apod. Vzhledem

k tomu, že poly(ethylenglykol) nevyvolává interakci se složkami imunitního systému, jeho
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vazba na proteiny či oligonukleotidy snižuje imunogenní potenciál těchto látek. Toho se

využívá k tzv. maskování biologicky aktivních substancí4-9.

Naše pracovní skupina se zaměřila na konjugaci poly(ethylenglykolu) s látkami,

které vykazují antimykotickou aktivitu. Farmakoterapie systémových mykóz představuje

závažný, dosud nevyřešený problém. Současná paleta použitelných léčiv je poměrně chudá

(některé z azolových derivátů, amfotericin B, kaspofungin a některé další látky s menším

významem jako flucytosin nebo terbinafin)10. Žádné z těchto léčiv však nesplňuje

představy o ideálním antimykotiku. Mezi hlavní problémy patří nedostatečně široké

spektrum antimykotické aktivity a relativně vysoká toxicita projevující se mnoha

závažnými vedlejšími účinky. K významným směrům tohoto výzkumu patří, kromě

hledání nových strukturních typů antimykotik, i snaha o snížení toxicity a zlepšení

farmakokinetického profilu již známých a používaných léčiv10,11.

Významnou skupinu léčiv, používaných v terapii těžkých mykóz, představují

polyenová antimykotika a z nich zejména amfotericin B, dosud nejúčinnější

antimykotikum s nejširším spektrem účinku a nejmenším výskytem rezistencí. Vzhledem

k minimální rozpustnosti amfotericinu B ve vodě a jeho značné akutní i chronické toxicitě

(závažná je zejména nefrotoxicita) jsou využívány různé strategie ke zlepšení jeho

vlastností, jako např. inkorporace do lipidových forem12,13. Teprve v poslední době se

objevují pokusy o vyřešení tohoto problému vazbou na hydrofilní polymer. Předběžná

studie ukázala, že ve vodě rozpustný konjugát amfotericinu B

s methoxy(polyethylenglykolem) vykazoval při snížené toxicitě srovnatelnou účinnost14.

Podobných výsledků bylo dosaženo u biodegradabilních konjugátů amfotericinu B

s kopolymery poly(ethylenglykolu) a poly(α-L-aminokyselin)15 a také u konjugátů

amfotericinu B s polysacharidy16.

Příprava sofistikovaných systémů pro cílenou distribuci léčiv není jediným

využitím poly(ethylenglykolu) v biomedicínských aplikacích. Různé typy kopolymerů


[…]


polyenových antimykotik. Cílem byla příprava kovalentních pH-sensitivních konjugátů

modifikovaných poly(ethylenglykolů) s amfotericinem B (AmB). Byla vypracována

metodika přípravy modifikovaných poly(ethylenglykolů), které ve své struktuře

obsahovaly aromatické acidolabilní spojky polymer–léčivo, které umožňují uvolnění léčiva

v prostředí se sníženým pH. K zavedení těchto spojek bylo využito modifikace

terminálních skupin poly(ethylenglykolu). K tomuto účelu byly zvoleny tři přístupy:

1) tvorba nebiodegradabilní étherové vazby s 4-hydroxybenzaldehydem

2) acylace koncových hydroxylových skupin polyethylenglykolu 4-

formylbenzoovou kyselinou

3) acylace koncových aminoskupin α-methoxy-ω-aminopoly(ethylenglykolu) a

α,ω-diaminopoly(ethylenglykolu) 4-formylbenzoovou kyselinou

K vazbě léčiva na polymer byla využita primární aminoskupina mykosaminu,

cukerné sloužky AmB, která je schopna vytvářet iminové vazby s aromatickými

aldehydickými skupinami. Klíčovou část studie tvořilo studium stability připravených

konjugátů za různých fyziologických podmínek. Jako modelová prostředí byly zvoleny

fosfátové pufry o pH 7,4 a 5,5. Studována byla i stabilita kojugátů v krevní plazmě a

krevním séru. Dalším dílčím cílem této práce byla příprava blokových kopolymerů

poly(ethylenglykolu) a polyaminokyselin. Trojblokový kopolymer poly(L-α-lysin)-blok-

poly(ethylenglykol)-blok-poly(L-α-lysin) byl využit pro přípravu pH–sensitivního

konjugátu s AmB. Primární aminoskupiny polyamidové části kopolymeru byly nejprve

modifikovány acylací 4−formylbezoovou kyselinou, která sloužila jako aromatická spojka

umožňující vazbu AmB. U připraveného konjugátu byla rovněž provedena studie stability

za různých fyziologických podmínek. U připravených konjugátů byly provedeny studie

zaměřená na projevy akutní toxicity in vivo.

Posledním úkolem řešeným v rámci této práce bylo prevedení studie zabývající se

fyzikálně-chemickými vlastnostmi blokových kopolymerů poly(ethylenglykolu) a

polyaminokyselin. K účelům této studie byl připraven dvoublokový kopolymer α-

methoxypoly(ethyleneglykol)-block-poly(L-α-glutamové) kyseliny. Během experimentů

byly sledovány změny v sekundární struktuře tohoto koplymeru v závislosti na pH roztoku.

Studie měla prokázat možnost využití připraveného chirálního polymeru jako aditiva

umožňujícího dělení směsí enantiomerů krystalizací.
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14. Summary

The aim of this dissertation thesis was preparation of drug delivery systems for

polyene antimycotics, especially amphtoricin B(AmB). Series of pH-sensitive conjugates

of AmB with substituated poly(ethylene glycols) (PEG) have been synthesized and

characterized for this purpose. The intermediate PEGs possess a 1,4-disubstituted benzene

ring with aldehyde group at the end of the chain. The benzene ring is connected with PEG

at its 4-position (with respect to the aldehyde group) by various functional groups (ether,

amide, ester). Reaction of terminal aldehyde group of the substituted PEGs with AmB gave

conjugates containinga pH-sensitive imine linkage, which can be presumed to exhibit

antimycotic effect at sites with lowered pH value. The stability of prepared conjugates

under the different physiological conditions was studied. Phosphate buffers (pH = 7,4 or

5,5) were used as model media. Stability of conjugates in human blood plasma and human

blood serum was examinated. The imine linkage is split to give free AmB with half-lives

of 2–45 min. The rate of acid catalysed hydrolysis depends upon substitution of the

benzene ring; however, it does not depend on molecular weights ofthe PEGs used. The

conjugates with ester linkage undergo enzymatic splitting in human blood plasma and/or

blood serum at pH 7.4 (37 oC) with half-lives of 2–5 h depending on molecular weights of

the PEGs used (M = 5000, 10,000, 20,000). At first, the splitting of ester linkage produces

the relatively stable pro-drug, that is, 4-carboxybenzylideniminoamphotericin B, which is

decomposed to AMB and 4-formylbenzoic acid in a goal-directed manner only at pH 7

(t1/2 = 2 min, pH 5.5, 37 oC). The LD50 values of prepared conjugates were determined in

vivo (mouse).

Another goal of this thesis was preparation of poly(ethylene glycol)-b-poly(amino

acid) block copolymers. Twelve molecules of AmB were attached to block copolymer

poly(ethylene glycol)-b-poly(L-lysine) via pH-sensitive imine linkages. In vitro drug

release studies demonstrated the conjugate (Mw = 26,700) to be relatively stable in human

plasma and in phosphate buffer (pH 7.4, 37 oC). Controlled release of AMB was observed

in acidic phosphate buffer (pH 5.5, 37 oC) with the half-life of 2 min. The LD50 values of

prepared conjugate was determined.

Last part of the thesis was dedicated to study of physical-chemical properties of

poly(ethylene glycol)-b-poly(amino acid) block copolymers. A set of chiral block

copolymers based on PEG with chiral glutamic acid oligopeptide segments (PEG113-b-(+)-

(S)-Glu20) were synthesized and employed as additives in the crystallization of rac-

118

threonine. CD spectroscopy demonstrates that structures of chiral polymers could be

switched between a helical and a disordered random coil by pH. The effect of these

polymers at different conformations on the crystallization kinetics, crystal morphology and

chiral resolution of rac-threonine is reported. Our study demonstrates that only chiral

polymers with α−helical conformations of the chiral segment are effective as additives for

chiral resolution throughout crystallization. Overall, our results provide useful guidelines

for the selection and design of chiral polymer additives that will act efficiently for chiral

resolution by crystallization.
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