Obhajoba disertační práce Mgr. Martina Pravdy - posudek školitele

Mgr Martin Pravda vypracoval disertační práci na téma Substituované poly(ethylenglykoly)

jako nosiče léčiv.

Na katedru nastoupil v roce 2003. Školitelem jsem byl já, konzultantkou však byla určena dr.

Lenka Kubicová a později prof. Miloš Sedlák z Univerzity Pardubice. Právě pod jeho

vedením se mgr. Pravda začal intenzivněji věnovat syntézám polymerů, na Fakultě chemicko-

technologické UPa absolvoval semináře z organické syntézy a vrcholem jeho přípravy byla

několikaměsíční stáž na univerzitě Bar Ilan v Ramatu v Izraeli. Zde se věnoval syntézám

blokových kopolymerů poly(ethylenglykolu) a polyaminokyselin.

Všechny předepsané zkoušky během studia splnil v termínu a všechny s prospěchem prospěl

na první pokus.

Během svého pobytu na katedře vypomáhal v pregraduální výuce farmaceutů, jednak

v povinném předmětu Chemická laboratorní technika a ve volně volitelném předmětu

Vybrané kapitoly z laboratorní techniky.

V současné době je zaměstnancem firmy CPN Dolní Dobrouč (součástí skupiny CONTIPRO

Group). Předmětem jeho pracovní náplně jsou opět syntézy biopolymerů, především kyseliny

hyaluronové, na jejíž chemii je zmíněná firma specializována.

Mgr. Martin Pravda pracoval vždy velmi poctivě s mimořádným zájmem o zadané téma. Svou

práci sepsal velmi přehledně, pokud to mohu jako školitel říci, a je z ní patrné, že danou

problematiku zvládl a pochopil. S jeho vystupováním a působením na katedře jsem byl velmi

spokojen.
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V Hradci Králové 30. října 2009